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KOMUI\A E MrLlVll
sektorit t6 Prokurinnit

Operatori lEkcrnonrik

8112902:18, seriia ne
Z€vendtisclre.jitorit (

publike prer furnizirne

Furnizinli me karrrel.
identifi kues: 626-22-21

Neni 1 t,dnd

1.1 L,€ncla e hontratBs

l:1*":"""fl:r
" Furniizimi m€r ka

RIrpritsr,rKA n, Kosorriir; - KosovA CuMrruRlyrtf r

Rlx,uBt,tKA Koso,yl - REPLIBLII] oF Kosovo

ivlAlnr$A BEI-BDlytosl - KoMUNA n MlulussEr;

_ ___- 
()efi'm4 !h,]tluj.\-.-1v[uNrcrp,\Lrr v OF w[.{il,rus.\

KONTRAT]O

Nurn|i i kontrates t: 626-22-212tr-1'3-6lcl1 l4

JtSHiiSi te cilen e perfaqesr:n Gazmend Gilsl"ri rrd c
(nd vazhdim "Autoriteti li.ontraktues"), n0 hjr=r'6n erne; d

IIAT'I NltT SH.P.K., Rn. Xheladin Clashi - Plaku p,,,n

I(olnoran t€r cilin me autclrizim e pOdaqes:rt z. F*tt
n€) va;:hc'lirn "Kontraktuesi"), ne andn tjei:6', janC pajt
s;i rnO poshtd;

l t€ sigurisd dhe materriale piir funkslionalitzimim e rr,j
,2li-l'.3-6 dlre nr" t€ hremdsh0n 626-22-ttll-1-.\-6

a

i rio tC jetd furnizimi me k.arnera t€ .iaslhrtme tii sigurisE, I

rr:l:Y :Yr::t:l :Ytl 15y Yitl:].
slera t€ sigu,ris dhe matriale pEr furrksio,n'alirirnin

A
ffi{i#*'i:yu

jrsin0 ,:r Udhd:reqesit te

me nun16r td biznesit:
n il,eclriri, ne cilesine e
ar tCI lirJl"rin njr: kontrat0

it t,F karmerave rne nunirir

bllo t€ rrLdryshnre td rirjetit
z:imeve: rr€, vijirur:

rrjctif 16 kamerave ''

jrlr. Pershkrimi tt,lj6sia SASIA

i

irurr.rizirni,xnorJtimi clhLe konfigurimi i kaLnerave td jashlr5m [p r:alner
5nty>112.'T mrnH265 lul1 time kolor output rnin5 rnpx(259,2u.1944).
K.arneral duhe{ te instalohen jashte dhe konfigurimi do r;e jete rne, d.y

objekte at€ te $tir,;ionit Polic,rr dhe tek Komuna e Marnush€s.

co e

3

2. Furnizirni ,, rndntimi dhe l<onfigurimi swichit 5 p,orl 4x poe 1000 mb. OO e

3. Furnizirni, nio tirni Opticirl irber optic convefl.el 100/1000 nib co e o

4. Furnizirni ,1he montirli liiber optic adss llZ fije: n1( 3000

5
Furnizirni dhe
!'eurdet percak

m,onl.irri si cfre shtrirjen c fibres optike deri te pikat..
ohren nga AK,.

nl( EI
3000

6.
Furnizimi dhe
slity'l1a

m,cnl.in1i i shtrenguesve per rrrbajtjen e libres aclss; n€ co
100

1.
Irurr.rizirrri dhe
rretalike

rLontirni i unazes p€r ven<losjen ne shtylle lnaza <.: c
50

8. Furnizirni,Che nlontiini F'l-P cible cat 7 rne sajdll r] l( 300

9. Irurr-rizirni .lhe nontirri i Katrel e ilymes snoll me 3 fije 15 mtn 00 e 200

I .lu lutemr lefero-jLrni ketij n umri te kontrates ne dokumentet r: fatLrrimit dhe pagr:s€s,;rrccr:durat rlhe tt al<siouet qC lidhen nte thesalin
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lt,

l0: montimi Kuti plastike per vendosjen e paj
r0x20

sjo\ne me Lic )e
J

1l
Xjpaririri i kar
katull rc nym

erave aktuale 14 cop0 konfigurim, lidhjet, intt
5-

)rneti dhe co
14

12
:

f utntzrml ctle inri, i kutive p€r spllajsimin e fijeve optik e'.Z4If

cl

:l

lJ. Furnizimi dhe min Spllajsimin e fijeve optike

cl

1,0t]

Neni 2 Kurshtert e

2.1 Afati kohor p€r r

Autoritetit Kontraktue

2.2 Yendi i dor:ezirrLit

rrugdve tE Mamusl
nj6 vencl konfrgurir

z.J InKol.ennr' I zoal

p€rfshim td giitha t:

Neni 3 Origiina

J.I furntzuesl ounet
pranimin e pdrkohsh€
konhat6S,

3.2 Origjina e malllrz
Custsms Code-) ose sl

Neni 4 Qmimi

4.1 Qminni total i fiur
pes€dhjetG Eur,ocenl.

4.2 Qmtmi i pdrmend
borxh Furnizuesit sipa

4,3 Ai duhet td.jetd i p

4.4Pages,atdo rtd b€he

Neni5 Rendiip

5. 1 Konfi'ata p€rbOhet

(a) Kjo marrOves

(b) lKushtr:t e \re

(c) ;Kushtet sFel

, (d) ,'Iende,ri i Fur

(e) rcfertalfuranc
.

5.2 Dokumentet e ndr
paqartdsisd ose' divelg

2 Incotermr; 2010 Oda NddrkoinbOtaie

diirges€s .

orrgzim do td j.ete 40 (dyzetd) diti) nga. ko

tti furnizimit do t€ jet€: Kamerat dhe rnat
6so'kurse brenda objekteve tE Komund
ri- monitorimi..

reshem:,do td jetdt : DDP (detyrat e d€r
ksiatr.ngarke$at dhe obligimet e tjerar t€

5 dord:rojd nj€ certifftatd tii origjiniis s€ furr
n td furnizimeve. Mosveprimi sipas ketij ku

re clo, t€ percaktohet sipas Kodit td Dolgani
rar; rrarrdveshjeve nddrkombdtare t€ cilat ika

i;zimeve duhet td jet€: 5 395,50 €; Pes€rnij€

r ne,\tenin 4.1 md sipdr rluhet te jetd e vet
kontral€s.

erri dhe td mos i nenshtrohet ndryshimeve.

r rn6 pajtim me Kushtet e p€rgjithshme dher,/ose

rprardsis€ i dokumenteve t€ kontratis

rga dokumentet nd vijim:

rje, e kOntrates;

anta,tE Kontrates:

jithshrne te Kontrat€s;

iizuesit, duke pdrfshire eclhe Specifikimet'f ek

arf.;

,slrne r1e e p6rbijn€ konlratdn l<onsiderohet s

:nces, ato dlhet td lexohen sipas rendit tii pdrp

ra qr ldshimil;

ti

erialet tjera
s dlhe Stacio

'gulara tE pir

piil$uara. :

I
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ri
t.

nikg; , I
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e r;h0iesoine n
..i^."..".:...raleFlse ne Te c.

urdhdr blr:: .:

r 1€ vend
Policor t

rara) Qn

r voni atdhe
et€ 

1si,rezu

,lse ,LVropla
.{; nii +:^laur uL rJ<rru.

tintddhjeld

Autoriteti K

ntrates.

ira tjehdn;
in jan€ dh€

"fles nga ana e

rsen pdrgiat€
lo te,ket€ nga

lmI I ofert6s

rd kur e k€tkon
rt nrldrprerjen r;

'

ne (Communitl/

e pe6P Eqo e

ontraktues i ka

the ri€ raste't6.. .; ,..,
e me slper.
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Neni 6 Komunil

6. i Te gj:itha komunik
njera ane dire Fumiz:u,
duhet td ddrgohen me

6.2 Ndse personi q0
komunikirt€n e tij. Sz

k€rkoje vdrl;etim te :pri

nevojshme per td sigu:

r ..' l:o,J tllloc) qe ne Korrtr
pOrveg nPse:specifiko
forrn.-€ t0 shkruar dhe
rrethanat, Ndorij e nilt

6.4 I(1o kontrate €slrti
Kontraktues dhe nj0 o

:'l

' i : _ l-' ' 
i'

rnet
.I

met me, shkrirn qE kane td bdjnd me kete K,ond'atd nddrmje'tlr
siit nga ana tjeter duhet t€ cekin titullin e l(ontratds dhe nunir
ro:ite, f;lks, email ose td dorezohen persona.lisdt. , i

d€rgon kornunikat0n kOr'kon v€rletim tii pran.inrit te saj;
here q€ ka afat t€ fundit p€r pranimin e, k4murrikatds mp
nLnit tti komunikatds s0 tij. Ne te giitha rastetf dOr'guesi dutre

;ar pranimin e komunikimit te tii.

rtd paritshikqhet dh€nia e ndonj€ njoftimi, pelqirni, miratin
Let'ndrl7she'n€ njoftimin e tilld, pdlqim, miraltirn, cerlifikat(
fjzrlet "njol1oj", !'v€rtetoj0", "miratoj" ose"vgndos€ "do t(l
li:m, pajtim, certifikate ose vendimi i tille nuk duhBt tE mbahe

e p€rgatitur n€ gjuhen Shqipe 3 n€ tri origjihakr, dy prej t
.

utol'itetit Kontraktues, nga
n e saj te; idenrifikimit rlhe

ri duhet ta thotd k€t€ n0
shk'im. derguesi duhet r€

. t'i nlarr€ td gjitha masat e

, certrltkate, ose: vendrmt,
irpo vendim do t€ jete n€
henoiren ne perputhje me
apo vonohet pa arsye.

i cilave jand p€r Autoritetin

Ed Gnz nend Gashi ri:::t:1;i:l
ErFTH Faton Zertr

F.,+i*itu
Urll Sbieqds i sektorit tE
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Neni 1 F€rrl

1.1 "Kontrat6" do t€ 1l

formularirr e kbrrtrat€s
inkorporuu me referenc,

1.2 " Prodiaktef" perkufi
artikujt, l€nddt e parq m

1.3 "Auto,riteti Kontra
Tenderit.

1.4'lFurniziies'' do.td
kontrate firrnizon malka

1.5 '?al6(t)" do te thotd

1.5 ('Inkotermet" do tC

p€rcaktojnd m€nyrdn. kc

1.7 "Furnizim': do te th
paketuara ne menyren e

---_-l!.!-
? ^. .r- uJuna cro re Jere g]ur

'. r.';' . i :'l:":, :') !;f*/' - . Jr:i;'.u':r-t"'
KUSITTET II PiiRGJIT

, Numri i kontratEs: 626-22-21211-l-i

ufizimet:: :

otti marr'€veshja e lidhur ndermjet Autoritetit konl
j rr€nshkruar nga pa16! duke pdrfshird te gjftha 

I
ne te: .

,ohen'si td mira materiale qd kan6 vler€ ekonomiki
kinelit€ dhe pajisjet, objektet n€ form€ t€ ngurt€ td i

ltues'" c{o te thold organizata e blerjes se mallravr

hot6,njd person fizik ose juridik qd €shtd pale e

qii.janer:bjekt i k€saj kontrate.

niinshkruesit e kontrates.
'I

thrtt€ termat nddrkombetare tregtale qe perbejne {
;tot dhe rreziqet q€ lidhen me tra-nsfelimin 

" 
pti,Outo

,t€ dordzim i produkteve me cilesi, sasi dhe lloi te J
,dr,oaktuar nd kontratd.

er shftytezual nga tenderuesit ne kdte tender.

TI:SHM
r'

j-6lc1l4

rakl.ues dhe F.ur

hl.olicat per kiit

.. ^,.:, 1f,llKe pensnlr(
6ng;shme ose 1.p

:, sig €shtd e ,qr

kdislrj kontrateir

regullat e intel
:e'r'Q nga rum.1r1

I

recifikuar nd ki

rizurxit" sig dshte shdnuar ne
dhe, [e giitha dokumentet e

por pa u kufizuar nd mallral
ra zslr me

ajrur Flel$n mbi te Dhenat e

he Elpas dispozitave te kesaj

.'
:etinril tr: telmave tregtarc qe

:si tek autr:riteti kc,ntral(ues.

rtrat(i, si dhe [e verrdosula dhe

:: I



1.6 ''fmirrri i lontr:rtip" do r,i tllotii grrrimi qc ipagLrhct furnizue:;il siq spcr:ifikohct
petputltje me sht,,:sa te tilta dhe llegullinret ose heqjet, si muncl te behet ne ba.z(i te liontratCl,r.

l.9 "Shdrbirnet pas shilije,s" do td thole shCrbirnetndihmdrie, si: instalimi, rnirimbajtja, ri

l

Gjulha dhe ligji i aplikuesh€rn

Dh€hia e dokunrenteVe

siguruesive te Irunnizueslt r tti j,r;(l,rl,lual

siguruesit e karLe slrkark. r hurmbjlrn ose

forrnuliuin e l<ontrates, nd

rni ifLrrrri,:inrevc. sigulirrr i

ne lidh.ic rne fli'nizimi:t t:

ti kontraliS

ilikuar rrC KVK.

o 1.r'zrusrfi)ron kontrattin o

tlarrsleioje kontralen ose nie

te praouhgt'l ,rta

pageserl n,ga.

rJetyrinin e,

Furniz,uesirr n14a

n pi:r rlherricn t'kolir..rtil:;
inalciar.

esi ia br;ron reali.ziniin e njd

,e ditura .l!ut.oriteti I kontt'aktuesr
rrLimit i(' kc,lttriltc:i. FulLiizLrcri

LLrnizuc:lin pir vendimin e vcl
het itrrtorizirni. Furnizuesi truk

tuestt e Frropozriaf duhel 1e:

itlratij nuncl 1il:;i1turoj, Lrr e

si dhe ttl agjenteve ose te
glent€ve 1e 1ii ose punetoterie
Ittelil t 1,;t ana r' AtltOfilC-it

iuelhe <1e e te.ikalon atr) te
ktucsi. .Furnizuesi duhel qe

leti l:orr Lrakluu's. nrc kerl,:e:iI
r;d :;i.! sl<aduar.

t€ kontr atcs.

cntct !ril.r qri i .jep autoril.e)ti
izucsi pzr pajtitl parapral< te

p.jeseve rezerve qe i prlorlhon apo i distribuon furnizuesi dhe/ose detyrime tti ngj
produkle\ e.

l.l0 "KP'IK" do te thote Kushtet c Pelgjithshme te Kontratds.

1.1 1 
(iK\/K!j 

do te thote Kushtet e Veganta t€ Kontrat€ri;.

Neni 2

Neni 5

3.1 l'ransltlimi rlo te jet[ r,alicl ,,etenr nese i<a marrevosl.r.je te shkruar permes ti ciles FLrrn
vet ose n j0 pesc te sai te n-lC palO e trete.

3.2 Furniz,uesi nrrk n:rLrn{el qe, pi'r mital.irrr praraprak tno shkrirn nga Ar-rt-oriteti konhalctues.
p.jese tC srrj. ose Lidonji: pprfitim apo inteles nga ajo, perve() ile keto raste;:

a) kur ka ngark(sii pdr pagesE. ne favor td tLankier€ve te Furniizueriit, tf:i r;h
qe do te be.re[ borxh s\ras kontratds; ose

b) ne fast te rJhpnies s0 te dr,ljtes se Furnizuesil
ndonjd p(]rson tjet0r i cietyruar ne raste)t l.tur
Furniz;uesit.

3,3 Ir€r qellinret e ncnii .3.2, aprovimi injd transferimr ng,a Autori|:ti korrtlalltues nr.rk
obligimet e veta per p.ies+n e konlrates c1i: tashme eshle realizuar ose pdl p.jesen qe nuk Cshti

3.4 Pt,anut:si1 o clispozita.{,e :le kontrales chrhet te plotdsojnd kriteret e pefshtaLshrterisi:i qe :rbr

pdrveg n€ taste kur tlansll'erimi be)he1 ne banke apo komparri te sigurimit o:ie insrtitucion tielilr

Neni 4 l{tln.lkc'ntraktimi

4.1 Nenkonlrata dshte vrplide veteln nes(J ka marrevesfLje te shkruar pe)rfmes se ciles Furrri
p.iese te kontlatOs sd tr: nle prale tC tlet€.

4.2 Elemt:ntet e l:ontriate$ cLc' clo tir r.renl<onh'aktohen dhe idr:nli1.eti i n€nkontlakturlsve i behen
me raslin e rjorezinrit te] ol'eltes, l\e ra:it ti; ndlyshimit t,c oiinkontrak.luesve gate impletn
duhet te njolioj rne shklinL Autoritetin l(ontraktues. Autorilel.i kontraktues do 1a lzrjr.nclo.i')
brencla 30 dit€ p'une, ngii nLarrja e njoftinrit, duke i paraqitw arsj)'et e veta rrese ntrk l6:;h
nenkontrakton ira aulorizirn rne shklim nga Autor:it,eti Kontraktues. Ie gjithe ni:nkont
permbuslr.n lierkr:sat c p{rs;litatshrnerise.

4.3 Autoriteti korrtraktuef nr"tk nidr lidh.jc kontraktore nrldrrnjet vetes dhr: nenkor.trirl<tuersvt:,
konsiderone si te nevoisfmc, patrIesat dit'ekte pel n€nkcrntraktordt.

4.4 Fr"rrniz:uesi eiihte perhieiiies pdr akte[, gabirnet dhe neglizhencdn e nenkorrtlal:tucsve 1e

pun€suarve. ne ti) njr)itdr] n.r,en1'r'd si po ti: ishin akte, ga.bime ose neglizhenci! e Irulnizuesit,
te tii. Aprovimi in€nkQntraktinlit tf ndonje pjese te kontrat€s ose aprovirni inenkontr'
kontlaktucs nuk ,: liron Flurnizucs;in nga obligimet e ti.j sipas kontrates,

4.5 Ndse nenkotttral<tregi l,ra rttalr€ ndonj€ obligim tfl vitzhdueshem,:le vazhcLon pdr njij
periudhds se garancir;e nqn hontralij ndaj Fulnizuesit, perkitazi rne furni;zirnet qe i jep ntrnkr
n€ gftrredc, uromcnti pr,rs pkadirnit. t€ periurlhds se garirnr:isil, t'i transf'erojd menjthe:rd te Ar-r

dhe shpenzime tci Ar-rtoril]eti:t konl.raktues, perfitirnet e obligirneve te tilla per kohSzgiatjen i:

Ltes rltthr::r1 t'i japd Funrizuei;it
' elstrte e nevojshrnr:. nje kopje te sk.icave td pdrgatiturrL per real in r: koutlirtes dhr: kop.ir: t0

specifikimeve clhe doliur]r.ronteve tiera td kontratds. Furniz:uesi mund ie blej0 kopie tjera td tityre ski,rave. s pr:ci fiki ure,rc
isd, ose lras; pranimit linal tc

5.1 Nese dshtO e nevo.ish]nlg,, brencla 30 ,litdsh nga ni:niihklirni i kontral.i)s, autrlriterti 1(ontra
pa pagesi aldhere ku. elstrte e nevojshrnr:. nje kopje te sk.icave td pdrgatiturrL per reali:r

dhe dokr"rrnenlevo tjt:tiL, t]rd rasl sc al.o muncl te g.jenden. Pas leshirlit t€ cerlifikirtds se gala
sai, Furniz:ucsi i lithe.n auftoritetit kontraktues te pjitha skicat, specifikim,:t dhrl dckurnentet 1j

5.2 Perver; nise eshr:e e [rcrroj:ihine per qellime td kontral-es. skicat, spr:cilil<irn,:t dhr: doku
konttaktucs nuk dulreii tr{ p,itdor,:n as nuk. duhet t'i komunikoherr nje pale te trete nga FrLl

autolitetit kt'nlrl litur.s.



5.3 Autoriteti kt.'nlrrrktutls l"a iLutoritelin per t'i ldshual Furnizuesit urdlrra irdrninistralivo r
plot0suese dhe uilh€zimdt qie jane te nevojshme per ekzekutim te mire te kontritOs dhe pe
defekt te saj.

Neni 5 tt{di$ma lidhur me rregulloret vendore

6.1 l:urni;zuersi rnund t€]k6rkoje nclihmen e Autoritelit korntraktues por ni,arri :h e kop.jer
informata've mbi zakone[, r"rrdher:atO apo ligjet andsore; t€ Republikes s;e Kbsoles 1.e cilat r

giate realizinrit t,ti oL,ligipeve te 1.il me l<ontrate. Autoriteti kontraktues rnuntt ta.jape ndihrnt
shpenzimr: t€, Fulnizuesil].

l

6.2 Nese t,shte e nevojshfn,o. Futrizuesi do ta lajmeroid me koh0 Autorirtetin kontqaktueri pril
qd Autoriteti kontraktuef td mund tg marrd le.jet e l<€rkuara ose licencat ,:: imfroitit,

6.3,,\utoliteti kuntral.:tups do td vendos€ q€ te marrd lejet e ker.kuara aflo liqencat e in
arsyeshme. duke marr,l plarasy-sh dalat e realizimit te kontratiis.arsyeshme. duke marr,l plarasy-sh dalat e realizimit te kontratiis.

Neni 7 Olbli$im,et e p€rgiithshme t€ Frurnizuesit

7.1 Furnizruesi duhei la {ealizoje kontral.dn rne kujdesin dhe sygeltesintj e dutLur duk.e p6r
dizajnin, prodhiLnin, clorpz:imin o Ilrnizimit dhe kryeljen e pundve te ijer{ perfphird kon
rx f ntzlmc.

7.2 Furniz,uesi clutt.1 16 l'lprroje siipa:; urdhlave administrativr: qd i.jep autorilr:ti kgntra.ktues.
k€r'kesa e nii: urdhri adr.lrinistrativ shkon p€r1ej ltsh€veprirr.rit td kontrratds] ai, cluke iu elir
kontrates. do ta njoftoje a.tLtolitetin kontral<tues per kete cluke i paraqitur arsriet e tii bre
urdhrit. Elizekutimi i urd[rrit acirninistrativ nuk do t€ pezullohet p€r shkal< te 

f<etij 
p.iofi.irni.

7.3 Furniz;uesi dr.rhet t'i rles;pekto.id dhe trl veproje sipas t€ glitlia ligjeve dhe rrcgulloreve n,i
a.ne O31e siguroje qti.per[c,r'reli i tii, te afErmit e tyre, dhe pr-rnetoret vendord te tij gjithashtrr
sipas kdt1,;pg ligjeve dhe r]reg,uilor,:r,e.

7.4 Furni:zuesi rJuhet t'i traitoje te gjitha dokumentet dhe informalat d rniiira lidhur.
konfidencialc. P0r'veg ne rastet kur l{o tlslite e nevo.ishme per qellime t:e eltze:kutirnit te ko
ose shpalc,sd asnje cloraj 

!e 
kontrates pa pajtim paraprak mc shkrim nga,zrutol'itxi]kontrakn.rB

7.5 Ndse Frrrniz.resi tsh[e,grup. pelheria e grupit nuk do rd ndryshoher pa llclqirnin prr.ir
kontraktues.

Neni 8 I'>rej[rrthja

8. 1 Furnizue:;i clo te parafies d n id certifikatd zyrtare tE prej irrdhj es ne mc, menlin e r pranirnit 1d

nuk plotesohet. k jo do te go.je ne nderprerje t€ kontrat€s, me paralajmdrirn zlrtar.

Neni9 Siigu[ia eelr,zekutirnit

9.1 Fulni;lue'si ,clo tE,.1r] n-re vone se clita e nenshkrimit te kontrates, fufniz,rj Autoritr:
ekzekutim te plotd dhc

l

Neni9 Sii;1u[ia e el,zekutimit

9.1 Fulni;lue'si ,clo tE,.1r] nre vone se clita e nenshkrimit te kontrates, fufniz,rj Arrtoritr:l
ekzekutim te plotd dhc t$ rnire le kontral.es. shuma e sigurisO do te sakil)solet ne KVK. Sig
nga pagesa r: Autoritr:tit] l,ontlalllues per gfar€do hurnbj{e qe eshte p,asoje e mosr:kzel:u
obligimeve kontlaktore r.!ga ana e Fumizuesit.

9.2 Siguril c ekz.:krrrirnit t(i kontlates do te jele ne folmen e rltr€nd ne pjcsen I\'te korrrrate:;.

9.3 Perveq: a:raj p.jese te lper:ifikuar ne KVI( lidhur me sherl-rimin pas-shitje$, si5;uria e ekzr;
ditdsh nga lel;hinri i oefli{ikates se perkohshme te pranirnit,-l

l

iNeni l0 S;igufinni

10.1 Mallrat e fur:nizuala] sipas kontrates dr-rhet te jene te siguruara plotdsish{ me njd valute I

fgmQies ost: der:ntinril. t{ rastesil;hem te prodhoj ose bleje, tr:anspoftoj, rudl dte shperncl:i
KVK.

., u; "f
10.1 Mallrat e fur:nizuiua] sipas kontrates dr"rhet te jene te siguruara plotdsish{ me 4jd valute f i

fgmQies ost: der:ntinril. t{ rastesil;hem te prodhoj ose bleje, tr:anspoftoj, rudl dte shperncl:{
KVK.

10.2 Pa trarr€ parasysh {bligirnet e sigurimit te Fumizuesil. sipas Nenit 10. l, Furnizuesi clc

dhe do ta :iigr.n6j,3 Aut,orifetin kontlaktues nga t€ gjitha ank.es;at nga palet e tr!:teL lrpr rlenL ndaj
qe shkaktohcn nfta ekzekf-rtimi i koltrat€s nga ana e Furnizue,sit, nenkontraktires e dhe punilt

Neni 11 Pro$rarni i rcalizimit
--l

ll.l Nesc kirrkohet rrd f\/K. Irurniztterii do te dorcztrje nje program le realiziurit 1e kon
autoriteti lrontraktuer;. K{ prograrn do td pdrmbajd s€ paku k(ito:

i) rendin sipras {e cilit Furnizuesi prollozoll t€ realizohet koftrara, drrl,:e p(
<lorezimin ne ]vcncl te pranimit, instalimjn, testirnin dhe trromfsiotrimin; dhr:

inkrtlporojnd ato dokumetite
kompen:;irn cldnri nga ndonje

t0 ligjeve, rregulloreve rlhe
nd 1i: ridikojne tr: lurnizuesi
o kdrkuar nga Fumizuesi nre

dhi)rLat rnbi furnizirnet a:ihtu

brr,:rrda nje periudh,e te

ire, al.y ku eshtd specifil<uar,
siriirr p'.'r ndotr j.. del'ekr rre

ese Irunrizuesi konsider,on se

dr3nimit per shkelje te
3,0 clitesh pas pranimit te

irqi ni R.eprrblikcn e Kosc'r'-is
'i respektojrrd dhe te vepro.jne

n,3 1,:ontfarten si private dhe
trates. ai nuk do td publikoje

rre shkrim te Autoliterit

ohstie,rn, Nese k1, obli,gim

Kontra!,tues me siguri p5r
a e ckilekutirnil. do t€ ndalet
)it ti l'rloti) dhc .c duhur te

ldshohet brenrla 3C,

te krlr rvertueshme kurrdor
l1e menr,,ren e sltecifikuar ne

Iti rnba.iii pcrgjcg,,ii:si trt l)lote.
pron.dti crsi: ldndirrre pcrsouale
rijve te tyfe.

tds t1d Llo tf aprovr.rhct nlla

irrj r.li;zirjnin, prodhirrrin,



11.2 KVX: do td salltds{jrei limitin kohr:r brenda te cilit programi i re,rllizilnit dulLet f ico
kontraktr,tos,Jhe afal.in e fundit per irplovimin e l\utor:itetit K.ontraktues. Aitrorinri i progrz
nuk e liron F'urnizuesi n4a c,btip,itxet e tij sipas kontrates.

11.3 Nese Autoliteti K'olftraktuesr nuk an:iri te njoftoj vondimin e ti.j te aprovlmit i pr;nrienclu
te permendura n,l kcintrafe ltrogrami i tille i realizimit duhet te konsider.ohel. i aprovrLar rr,:
nuk ka afiLt te calitua.r, atp do te konsiderohet te aprovuara 30 dite pas pranin\it

11.4 Asnie ndr5,shirn mptr:rr'ial ne program nuk muncl td behet pa apr,cvi#rin rl autoritetjt
progresi irealizj,mit t0 $ontratis; nuk b€het sipas progran.rit, autoriteti korftraktpes muncL
ripunoje prollrainin dhe la dorezcLi€ programin e ripunuar per^ aprovim te ai.

11.5 Para. pranimit te lpi:r'kohshen.r t€ lurnizimeve, Furnizuesi duhct t6 lurhizo-j me, I

mireirba.lljes se bashlku mr: r,izatime, te cilat do ti: jene rne det,aje tri, tilla nir do t6 ntur
openmin, nirembaitien, rnegullirnin clhe riparimin e td giitha pjesdve td llnlizinLgve. Por!{,q
ne KVK. manuerlet dhe vi:ratimr:t do td jene ne gjuhi:n e konfl.ates dhe ne fcrqn:ra dhe nr
kontrat€. .Futnizimet^nu$ do te konsidet'ohen te p€rfurrduar:a me q€llirn te prirnimit te perl,
vizatime e tilIa.jane flumizuar Autoritetit K-ontraktues

Neni 12 lt{arri!-reshjiet tatimore dhe cloganore

12.1 Drrke: iu n€nslrtrlar clispozitave td tjera te pdrcaktlLara nd KV.K, Iiurni4uesi rlo 1,d

pagesen e tti eiitha tak{a.r:, rlet1,1i1n"u. te pulli:s, taksat e licencavc, tafifht poganore c

imporiohen deri ne dor$zirnin e Mallrave te kontraktuara nd vendin e {ore::imit, siq t:s
Kontraktr.tes.

ontraktLres.

1:rc r apro.,,irlr autol'itoti
rit rrg,a aLrtoriteti kontraktues

ne |{ernin I 1.2 br:enda a1irt.e.,ie

lirrrin i.:tlttc,r,e. Ne clolie se

,;: funkrii,cnirnit dhe
Auloritetit llontrakiLres

0sbfe percaktual ndrl,she
ti l.illa td dr:klaruariL ne

slt0tn rJeri sa rnanualet dhe

te piold:sisht
taksat tjora

t(j pdrcalrluar

in konrr:ktues n.ga tr. gjirha
apo emrave tregtale si9 eshte

specifikimit 1d dhCne n1;a

pra praraSjl;kim nclaj zgj.itjeve

diti) pa:; njoftimir: t0 dhdnii:s
ptl'flundimirL e saj atrro

rushlron ale brenda 30 ditevc

td nitrlifltren ne rastet lcul nje

tij vorro,hot, ose pritet se cLo

kane prekr.u' instalitnin apo

tii cilat rruk kane munrlur

re qe jane shkaktuar p,rej

jimtl pdr r;hkak 1tj gabimir: td

prirgiegles pdr'

qe lindin apo
nga Autoritoti

f uullzLlcsr r.'€pcrr rrnj tjn|[rnO sc nJe sasl.

Neni 15 L',g:jaltjar e periudh€s s€ ekzekutrimil l

15.1 Funrizu,:s nLuncl te {erkoje z.gjatje td periudhes se ekzek.utimit nese realizimi i konl.ratds
te lonohet., pCr nddn jtrr€n rLga kdto arsye:

Neni 14 I'erijrdha e ekzekutimit tB detl,rave

l4.l Periudha c r:kzek-r1imil te (lcD'ra\e clo te filioie ne daten e fiksuar rrd pa.itirrr me llenin
te periuclhds td cilat rnun{ 1.dr lejohen sipas Nenit 15.

14.2 Perveg lcur palet pajto,tren ndryshe, realizimi i konlral.€sr cluhet te fil1oje jo rne rron€ se
se kontrates. Pas ktlsitj pale Ftu'nizuesi ka td drejte te rnc,s e realizoje kfntrrrten dhe t.,:

kompensinrin per demin qd ka p6suar. Furnizuesit do ta huurb kete te drejtQ pririeE rrese ai
nga (lata r: skaciinrit te pefiudhcs 90 dilcslr,

I4.3 Nese mund0soherr I,eriudlial e ndarale realizimit pdr sasi te nclara, kettJ periurJha rurk r
Furnizuesi i.jepen m,5 rih{mi: se nje sasi.

a) .Autoriteti koJtraktues porosit furnizimr: eks trir ose ploterjuese;

b) Kushtr-' te jasirteizakonshme klimatike ne verrdin e autc,ritelit kontralrtuers
rlorr€zi mirr r: flrrrrizimeve;

c) .Pengesa apo {<ur;hte rhzike q€ rnund te nrtikojn€ n6 doriizimfn e firrnizrime
tie parzrshihen nr5 rnenyre t€ mjaftueshme nga nje furnizu,ts koxnl)ptont;

d) rlJrdhrir arlrni!-ristrative qe kane ndikuar nti rdatdn e rftaliz\rnil, perveg a

igabim it tei lirr[iz:uesil;

e) .Autoriteti korjtraktrres ka deshtuar t'i plofesoj,r obligimet. e rfeta sipas korrti

D 'Ic giitha srLs{endirnert e dor€zimit dhe/ose instalimit t€ firnizirrLeve qe ndi,

gatrimit le Fuilni;ztrcsit.

Fu rrr izues it;

s) f;orca nrarlhorle::

h) lShkaqe tjera qi5 jani; permendur ne kito llusltte te pe,rgii{hshme dhe

ontraklur::s. Megi ithatd, rrese

udhiizojl Furnizuesin qe ta

jlat mrk jane per shkak te



ndonje mafrcvesh.je tj,;teir nderni-iet Furnizuesit dhe aulofitetit kontraktues, brenJa.]0 ctite5h
dh€na gjii.h€perfi;hirrise {str1u qe te mund te kontrollohe;t ki:rl(esa.

Neni 16 Vor{ersal. c {3kzel(utinit

16.1Nese Furni:rues rne pergjcgi€sine e tij nuk arrin t'i rlorezoje ndonje ose t) g,jitha mal

clolezirnirn b lirrnizimeve n€ r,i:ndin e planimit nd kohen e spebifikuar pdr

autrrritertrn kontla.ktues sr: l<a

te drejt,: dhe, pi:rveg rl0s,l l(a
i .jep autoi'itetit kontraktLrt.:s te

ii: kdte ;':giatje te p'e Liudhis se

rmo je l- urnizur-:sirt rlc rrrrl.. r

I osc tr) realizo.ji: sherbinret
al dltr: rti ;larlr,gjvkirn rrtla.j

t skadirrrit te |eriutlhes sC

0,25o/o tft dite tr€ r'L:r'es sr)

tiresi. tli.tncl c lik.Lridurrra te

I,iontlatr:ir, a.i munde1.. pasi ta

rsir"n; dtrc

rntretur te lurn ve. Frunizui:si nul< tlo t(i
i ,ietyruar tii ajti k,rslorr plotdsuese dhe

e ]rurr LiilLr,:si1 osr: n€ ndon jc

eshle k,:::rkuar n[,.]e autoritejti
pur irrstalimi i tyrc e:;hli

tohLen r;rrimit tr) kontrates

tt' saj pi'rrJclisn trrvo.jlr c rillf

alLtoritetin llontrakiut:s;
td bC.ie arrkr:sd pdr ta.

SUe::;(ll clhe/oso zgiatjo ;ie

t(i ars),r:shlne sipzrqlejtd dlLc

mit te Fr.r.rnizuesit- Furnizues.
-]0 ditdslr. osc tt, ndorple:ie

po:4Lrilil :ii dhe f;lne,qullsi.c
onlratesi ,,lo te rifillolc sa nt,e

ld l<onlr;.rl€,s osr: rlisp0zitar e

^.'- r-'d-or'"-"- " "^_'

brenda lirniteve kohore tei spr:cifikLrara ne kontrate, Auloriteti kontraktues, pa rrjoltirn z
kompettsirneve tiera td trfi rsipas l:ontral€s, do te ket€ ti drejrc,, per seciliin dite ce kalon n<le
kontrates dhe dtites a.ktr{tal(r tC pelfundirlit, t'i marre dCmet e likuidrrara tti bhrabtrrta m
lumizirre've te pit clorezuara deri nE njd r'Lraksimum pre.l 10 ?6 t.€ vl:res totale t€ korLtratds.

16.2 Nesc, rlosdordzimi i rLrerllra.r'e paranclalon pdrdorimin e zakonsheim td fmnizinteve
parapara rre paralilralin ltfi. l do te llogariten n€ baze t€ vleres; totale te kc,ntrat0s

16.3 N0se, Autofiteti koiit;:aktues ka lituar te drejten te kerkoj€ se pal:u 10,% td vleres
nioftoiC nre shkrim l:turni]zuilsil :

- 1ij k,nfi,;ko.jd ga[ancinC r: r'ealizinrit;

- ld nr1€rpresti lio4trafen, clhe ne k€td rast Furnizuesi nuk do td kete te drejte pdr lion:

- ld hy,j€ rle rrid \onl.rate rne njd pald te trete per dhOnien e pjes;gs sei

paguhet per tictp pjese t.d k.onlratds. Furnizue:,;i gjit.hashtu do te jetd
denret e shkaktu]ara nga kio pailrLnddsi e tij.

Siusfle:ndimii

17.1 Autoriteti kontral$uPs mundet, rne ulcltrer adminisl.rativ. nd Efarddo kohe ta. udhe;zoje tt' izne:iin. c1i tC pezrr [oj 0:

plt:,dhi min i: firln izimeve:

Neni X7

i;
osej, nese n[k eshtd specifikuar koha, ne k.ohi:n kur alo duhet td dirrdzohr:n; ose
instalirnin f firrnizirleve qd.lane dordzuar ne vrlndin e pranimit.

17.2 G-iate pezuliirnit. Fulrnizuesi do tc mbrojnO dhe sigurojne furnizimel e vcn,losula nii c|:lt
vend tieter. nga per:keqpsirni. huurb.ja apo ddmtimi p€r aq sa td jel€ e mrurrdul dhe r,;a

konttaktuers. eclh,; n(:sr; furniz:inret jand rlorezuar n0 vendjn e pfanimit ne pajt.irn me konl
pezullual trga ar.rtoriteti kpntrzrklues.

17.3 Shpe;nzimel. plotes+ese qi) jane shlirclur nd lirlhje m,3 keto rnai;a mbr,rjtdse; clo t'
Furnizuesi nuk d,r te ;rrarie pa6lese te shpenzimeve plotdrsucsr: r:r€se pezullimi esh.e:

a) Zg;iidhur ne nujirlrd te ndrl'shme ne kontrate; ose

b) eslrte i nr:,vojrsherrf p(rr arsye td kushteve t€ zakonshm,o klimatike ne v!:ndin e pranin.rit

dshte i ne,r,o.jrsherrlL pi:r' shk.ak te ndon jd gabirni te Furnizuesit; oser

irhti i n.'vois.r0r! |,i1 sipuri ti r:kz*kutimit te mil.c te kour.rateri ose ti: ndonjc pir
nuk :ihklktolrct rfea ndonie veprini apo gabim nga autoritel.i konl.raktjr-res.

17.4 I--urnizu':s nnl< do tc kete te dre.jt€ per shtesa n€ grnimin e kontrateli pdrve;g ndse ai e .la

brenda 30 tlitesh pas prar]ir:nit tc Lrfdhrit per t€ pezulluar proglesin e dord:zimit se ka per q€llir

17.5 Aukrriteti k.ontraktderi. pas konsuh.imit me Furnizuesin. do 1.e pcrcakfojd a1.o pa.gesil
periudhes se realizinril q{: rtl te b,ehcn nga lrumizues pr)rkitazi me kete ankese ne rren),re te
mendimit le autofitetit kc]n1.raktue,s.

i7.6 Nisc pcliudlra (, I'elullin)it i tr'ikalorr lB0 dilc. dhc pezrrllirri nLrk e:;hte per,ihhrrk t.- gi.l
duke nioliuar autofiletin] kontralitucs, utrnd te kerko.je te vazhdoj€ nne fumLi::imr:t brencl
kon tlalen.

mashtrinrit.

17.8 Qellimi ipczullinrit tti konhate:; eshte qe te verifil,:ohet nese gabinret pe,mrl)ajtjesor.e tJ
apo niaslrtritreL k.ane rLdldhur ne tc \/ertcte. Nese ato nuk mund te konliirmQhern, realizimi j
shpejt qd €,shte e munduri Gabirnet permbajtiesore ose parr.egullsite do t0.jene 1.d gjiilra shki:
rregullatirr: c1e rezultoint] nga r'rji) vr3prirn ose mosveprim qd shkakton ose q(i :rund te sh

c)

o)

pdr :rhl:ak 1e gabimeVc
pe|mbajtie sore, parle:gullpir,,; ose mashtlinrit" Autoritdi kontr:aktues do ta pez:ulloj€ resljzirrii e kontraliis. Ne rastet kuf ato
gabinie, parlegullsi o:le ]n:u-lshl.rirne i atribuohen Furnizuesit" atdher€ u\utoriteti k.ontrak.r.u murrd le refuzoie t'i trd'te
pagesat ose truncl t'i ktlie-it, shumal qe tashmd jane paguar, nd proporcion nre rendcsinir €lab inle\/r,r, parrcgullsive os;e

L

ojd hr-n.nLrjo nij truxhetin e



Autoriteti I Kotrtrakttres

l8.lFurnizjnetduhett'i plotesoine spccilikimettekniketepalaqituranrekoirtla:onetegjlrlr
ne te giitha aspcktet mei srl,:icat: sondazhct, rlodelet, rnostrat, shukturat dhe k;rkr;sat tjcr:a
mbahen ne dispt:,zicion tf ,Autolitletit kontraktues pdr cltillirne identifikinri gjate periudhos sij

18.2 Te g'iitha pranirn,:t {ehnikc preliminale te parapara ni' l(VK duhet 1€ b€hen rne kerkerr€
autoritetirr k,ontrirktues. Nri ker.kesf do te saktesohen rnaterialet, zLrtikr,Ljt dhe rnostr.irt e r:Lr

kontlates dlre te trelloid numrin e sa.sise clhe venclin ku do td bdhet planiml rLo rnenyren r:

nostrat e specifikualaL nb kerkese duhet te certifikohen nga: autoriteti l|.:ontraklrres; se pJot
para se te inllorporohen r]r€ lurnizirne.

furnizohen jan€ praLruar t,:lcniltisht ne kete men;,16, ato prap6 mund te refutzc,hen ntise r
deltkte osre ptabirne. cltre nii kdte rast ato duhet te nderrohen nrenjeherd nga furnizuesi. Furn
t'i riparo.i,3 dlie t'i pdrmilresoje rnaterialct dhe artikujt q€.janE refuzuar, por kiit,r maleriak;:
inkorporiLn ne li-rrnizirnrf volenl nesc jane riparuar dlLe.iane permire:;uar ird rLtd menyrrl
konltaklLrr:s.

Neni 19 nnsfektimi dhre testilrni

19. I'ut't-titzuos di: te sigl"rrojil c1€ 1'ulnizimet te dor€zohen ne vendin r: praniirLit mr: kol::6 qe t'i nrUnd€sohet autoritetit
kontraktut:s te virzhrlcrje me planimin e fr-u'nizirneve. Fumizuesi konsj,lerohet se ilia plolrlsisht voshtiresitd qf

Nenil8 {Jiil€f ia e f urnizimeve

pergatitet. laLblik.ohc,t osp prodhohct p€r t'u dorezr-Lar sipas kontrates. ne ffreryro q# tc
materialet dhe n.jeshtririif l;anf cilesinL' ,,lhe sasin€ e l<drkuar. Kjo do te bdhet rLE venclin e I
ose ne vendirr c pranimit alt,t nC i/enclet c1d jan€ specifikuar ne KVK

Neni 20

aspelitct dhe tejr:ne konlornr
ne l.onira1.e. td cilat duhct tc

izimil 1e l(ontrates.

der'glulrr nga l'uLrrizuesi ipcr
pi:r' ket€ p,:^arritn sipas

ur. Vlaterialet, artiku.it dhe
rjnE ki:r'li.i r;aI per" ltete pranirn

onjd horilrollim tjeter zbulr:n
resil. rnuud t:l.jept:t muncldsia
e artikrf do td plzrnoheu per
td -jr:til i l<enaqul autolitt:ti

rcaLtoli) nd:;c kq1111,1n, 1111'1

nrit. firblikirnii, pergatiti es

5 per lest nr. makrna, pai isje.
ini clhe testim;

rcali;rolrcn ti)sLimct

It'stirr. li.rrrrizucsi rrrurrdei q{.
le korrsidcrohct s'r eslrlt' l)cri"'

;Lra sl cluhet td retzultateve t(i
tcstrrt.

llontralchres do ta lajniijroje

ir,r jrLp€ ljr;:tr.it rne,ndilnin e vet
Lle kijl{ | I ('sti 1e plrscfilen t)it

;zgjr:clhrlr me rnalrevesh"je tt:
tnurrik,r.j -' rczulttrt,-'t c l<cl) rt.'

-teslinlil rlrr tij biu t.r.t trglr plll

nga ai nLrk. do t'i shpa.lrtsin
it. 1e r,.:ila1. infonnata i kane

s sr,pas l;C:;aj Kontrate do to

banka r. trj dhcrri rre P.lesi:rr

i ba:;Jrk,i:ngjitet kr5rkeses pdr

len l'.irrk,.::a e pranueshnrc pcr'

€ cilijn rlebitohet llogalia e

18.3 Edhc nese malci'iale1 apo artiku.jt qe do te inkorporohen nd furnizime o;e ne 6rror1h te kornporenteYe q(: do te

rnund t'i has,: ne kete aspekt, dhe atij nuk do t'i lejohr:t qe te paraqes€ ndonje, ars),e per vor

I 9.2 AutoLiti:ti kontrirl<t{esfes do tC kete te dre".ite qe heL€ pas.here te insp'ektojd, l,.ontro1loje,

[nd. dbc te kontrolloie oCroarimin e Ddrsatities. fabrikimit ar,o l
se dhe tL:s1ojij komponentiit.

materialeL, clhe rnjeil.rterind. dbc te kontrollojd pcrparimin e pdrgatitjes, fabrikirnit ap,o;r iniir t,.i ,,firrcdo rnikulli ,.1it

)so Ile vclloln C pralllr'lll all'l ne i/ellflet qeJane SpeclllKuar ne l(Vf\.

19.3 Pdr qellinre te tr:stin[eve clhe inspektirnei,e te tilla, Fum.izues do te:

a) I .jape arltoritt:tit kontrak.tues. pilrkohesisht dhr; pa ;oagesii, r'rdia) I.iape autoritotit kontrak.tues. pilrkohesisht dhr; pa;oagesii, ndihmer nrostra osc pj
vceia. pune, rriati:riaL:. shica dho t(i dhena te prodlrir-nit qe zakorrisht k€rkohen rrer jvcgi;r. plLne, niati:riiil:. shica dho t(i dhena te prodtrirnit qe z-akonisht

'l'rl rnerrc:t vr:st[ rjre rnitorirtetin kontraktues pdr i,enrJin clhe kohdn e testineve;

'l'i.iape atrtor;te{it l,lontlaktrres qas'je ne qlarddo kohe le arsyeshtne nd vendin krr r|-t

19.4 Nesc pCrf'ticyesLrer;i i] lrutoLiteti i(ontlaktues nuk esht(i prezent nd daten e \,enclosur p,l
perveg nise lca ntart,: udfezitn tjr:tdr nga auloriteti kontrakiues, td vazhd.o.id t.esrtimiri, i r;ili c

ne prezsn,rerL e a.utoril.eti]t.kontraktues. Fulnizuesi menjdher,) do t'i dergoje kc4:je1. e certil'i
testit te Autoriteti konrlraf<tues, utise nuk ka qen€ pfezert gjate testit., do r'i pltnoj€ rc;zultatet

19.6 Nr:sr: autorileti kolillraktues,lhe Fulnizues nuk pajt.ohen per rezultatet e testit, ser:ilido
brenrla l5 dilesh nga rro$p4jtimi i tille. ,zlutoriteti kontraktur:s ose Furnizues rnurrd Xe k€rrkojr
te njilitat kushte dhi: r're{hrana. tric ncsc ndoniera pale kerk.on, te testohen nga njd e,krjpcll
ndersjelle. 'i-ri giitha lzLpeirtet e Lestirlit do t'i dordzohen autoritetit konlraktuesr, i c:iti do t'i
testeve pa vc,nes,ii te fi.n'n]izuesi. [{ezu]tate1 e ri-testimit do tC jene perfundimt.are K,ostoja r:

pikeparn ja e se cil€s cli)sl.jnrLoheL se esht.d gabin.r pa:i ri-testirnit.

19.7 G.jati: reali;rimjt t€ cletl,rave te 1.5,1s, autoriteti kontraktues cLhe p,erscinai e autorizu
personavo tc paautoli:l{r infoftrrata LidLrur me metodat e ncLerrnar.rjes i:,: proclhimil dhe o
mrrli gillc irrsptktirnit dh(: testlnrit.

[)arriinert t€ pijngiithshme te pagesa\re

20.1 1)age.sat do r[.h.elren rri: l]'riro. Nletodr cihe kushtel e nogcses qe clr.rhet,t'i t'efrcl F-ulrri
spccifi kolrcrr nc I(Vl(.

20.2 Page:;a1. qc tluht:t te bChen sipas faturiis se ldshuar ngir Irurnizues do te be.ht:n nd lloga.r
V. Identifikirni [rinancilr. i kesa.i kontlale qe e plotr:sorr ]rurnizuesi. injdjtl :krrrnular, q
pagese. dul'lot te perdoret] per t'i rapoftuar nch'yshimet nd llogar.in€ bankare.

20.3 Shutrtat cluhet tri pa$uhen brenda.io rne shumd se .:i0 rlit€sh kalendarike ntr;a dala ne t0 c
pages€ €shte, rcgjistnrar rrga deparlan'renti p€rkates. .Data e pageses do 1.d.i,)ttl data ne
institucionit. l(erkesa p$r pagcse nuk rlo trJ jet€ e pranueshrne n6se nuk plct€sotren n'€
tl rel bisolu.

b)

c)

ose nle sihume nlla kilk,:sat



1.e t,j priurirnit te perkohshem

pet' pagesd nuk muncl tc
ura perrrrLraitjesorc oso s,lpse

ka d0shmi qe slrpenzrmi mun(l 1.€ mos.jete leglitim. Iid rastin e lundit mund te bijhet njii klirn i menjehr:rshem 1:rir
qellim te kontrollirtreve tjr:ra. Irurnizut:s clo t0 japd r;qarimr:, modifik.irne a,po informalrl i) tjelir blencla 15 ditcsh pas

p(Jr pra,gesd e perljatilur ne
men)/ren i- duhutf

tda dy rnra-ish parj pag.esi:is se
vonulr. ti'k,:rkoii' irlterdsin per pagese 1e vonuar me norrne te le-zbritje q€ ztralohi::t nga in lucioni l,Sshues i Kosoves ne
diten e pare 1c ntuaiit ne tc ciiin ka skadLrar afati j funclit, plus shtate pilie te prlrqindjes. Il r:st p€r perltcse te Yonuilr (lo te
zbatohet lrer kohen qri klalc,n ndrSrmjet dates s€ afatit te lirndit te pagesds (nuk ptirlshiher t re dat.dt: ne te cilein debitoLtct

t'i.japin tc drejl.C lrunrizuesit
utori l.etiL. kontral<tues.

20.4 Peliuclha prei 31O-clitesh rnund te ylezullohet rJuke e lajnreluar Fumizrresin q€
plotesohet sr:pse shunta hrul< clo le paguhet per shkak so nufl jan0 dor€;ruar dokrrmenl.et e

Neni 2l lD,orbz:irni

21.1 Furrrizuesi duher tli dLordzoje 1'urnizimet n€ pajtirn me kushtet e konl.ra1(s. l:rumizi
Furnizuesit deri rr€ pranilrnin e t1'r'e te p€rkohsh€m.

21.2 Iruntizuesi rlo t'i plktroie furniziuret ashtu siq kerkohot pdr td parandaluarr cle rnlinrin ,

gjate tltrnspoflit cleli ne desl.inacionin o 1yre, sig eshte dh,one ne konlrat€. I)aketimi duh
pdlballuar pa kr.rlizinre, trarljen e irshper, ekspozimin rre temperatul.a ekstt:eme. l<ripdrr
mbaitien n€ aubient te hrlpur. lr4arjh€sia e paketimit dhe pesha duhet t'i ptrn;htaten. n(js
tlestinacionil pd.rfundimlar t€ 1iu'niz:iir-reve. dhe munclesisl: lie mungesir; sd pajisjove pdr I

giate transitit

21.3 Paki:timi. srh€nimi dlir: dok.utrr:ntacioni brenda dhe.jashte pakovr: dul.ret le.jerLrj ne
men\'re ie h:4rur ne KVif , d.he i n€nshtrt:rhcn ndryshirueve q0 rnund td urdhdlohen me vono

21.4 Asnje flmizirrr nut d,r td tfallsportohet as te dordrzohet ne vendin e preLni.nrit c{elisa 1il
e clorezirnit nga autoritfti konh"aktues. ltrurnizuesi clo t€ jrlte pergjegies pOr cLorezirr n,r,

furnizimeve dhc pa.iis er,]e tri f'ulnizLtcsit. qe jane td ncvojshmc per qdllirne te kortriiles,

21 .5 Dr>rtiz)nti dr,rhel te ifonsiderr:rhc1 se ,ishie bere at€here k,ur ka d€shnri me shl:rinr qe esh
se dorezilni r. fulnizimevp ,Srshtc Lrere ne pa.jtim me kushtet e kontrates.

l)pelrzr,cionet e verifi kimit

22.1 Furnizimcl rruk clo fe pranohen derisa tc jene realizuar verifikimet dhe testet r: caktur,r
Inspoktirnet dhe testet n.r]Lrrrd le rcalizohen para tr:ansportit, n5 pikdn e dorezirnit ,lhe/oser nir

Neni 22

do trj -jcud, ne pCrgjegj0rsi te

keqesrrlru e g]r:nd,ies se t1're

ld jete i m.jaftues;hem 1ti)r te

he rtinir:l $iate Lr?nzitil clhc

a'shta* c r runrlur'. larei sise sc
je trt re,nde ne te g.jitha lik:at

m rne kerkesa.t i:: dhenlr ne

aulofl teti kontrakiues.

r:zuesi tti k.ete prar-Luar urclhlirr
ndin e pranirnit te 1c g'itha

nc r' i:rp'r, iqi6n piif lc (ly Irt cl

nre rslrpcrzime td frurnizr,resit

stininin linal te mallrave.

tt lirrtti,rirn,-'t. .lLrlrt:l tc kr'tc

her, te tr gjitha lirrnizinreve

defi:k.tet t' :;pecifit<uara. lJese
puneiso.jd per:iona tjeLe pdr t'i

shl<afi tC kesa j, ;\rrtorit,;1i

tim nir. kontratlin. t'i l.:eni
r njc cr:r-r illkate c prarrirnit lc

22.2 Aut<n'iteti kon1.r'aktbes, giale proglesit td dor€zirnit td furnizimeve dhe prreL sc Le r1t

fuqine qi: te urdheroj€ ole tr) vcir,Cose:

h,::q.jen rrga ve;n(i ipraniniit. blcnrla asaj kohe osr: l:oh€sh sig flslite strre;ifikuar nij r

tei cilat, sipas m$nrJintit te auloriteti.t kontrakl.ues, nuk jane ne pajtim me kontraten:

zi:verndesinrin e }yrr: n-re I'ulnizinre te rnila dhe te peishtatshme;

22.3 Fr"rrnizuresi. sa tn,j sfrpejl. q€ dshte e mundur dhe rne shpenzime te'r'eta, duhel. t'i evito.j
FurnizLresi nult ','ept ori s]ipas k.etvle urdhrave, Autoriteti l<on1.t'aktues do te kett te dre.'td r-e

zbattar urdlrrat dhe 1e gjitha shponzirnel. qdjan€ paso.jti c kesaj, ap,c qd dc te shI'aqcn

Neni 23 J?ra{inri i pdrkohsh€m

23.1 Furnizirnct do td n]rerrerr p,ir5i1;6r nga. Autoriteti kontraktues kur trJ je,nii Corijzuar nd
kaluar ncl rriin)/rii te kenfrqshme teslct o kerkuara, dhe td.ierr€ autorizuaLr, si dlLr: td jefd leshr
perkohshCnt ose nes,::..kofisirlerohet sc dshti: ldshua.r.

23.2 Furnizuesi rnurrd te]b,3.id kOr'kese, duke lajmeruar autoritetin kontreLktues, ptir nje cr:r1i,i

h)

c)

a)

d)

h,:q.jen clhe ri.in$talimin e mire te pajisjeve, pa mal're parasysh testot e miparshnr,t l)Ir o:c prgcslll r: pjcssrrr re

te' t.yre. ose ndpr:Lj€ instalm qe lidheL me materialet, mieshterin€ cse dizajnin
{iLrlizucsi, t: c1€ f fuiis rnendirnit re autoritetit kontraktues ntrk €shte ne pijtinr me kor

prSt' td: r;:ilin eshtri pergiepliCs

atent

rli 1ruv1x e hcre Js,'rrrirllltt c clorczuara apo mlrtelialct e [dldorura nga furrrizrrcsr .; o.;e nr.r[ .iane nil pa.j[irl t'n,;
k,cn1r'ate1. osrr q,p liLrnizirnel. apo nje pjese e tyre nuk i plotesojnr; kerkersrtt e kon

kont|aktu,:s rlo f i zlni:se nga parate qe do te paguhen ose 1.d cilat do t€ trJtLen obJigirn pi:r t'i paguar Ir:'urnizuesit,

t' u rrerrr.loset firrnizirnr:r'e te

; r'e konr..r'cirlc. l rrlrrizirrict c

Lres, br:en(la nie pcriudhc ,qe e

shpr;11.11p dlre rrre llczik LL

22.4Fvrnizjnet qe nuk.f an€ tij cilesise se kerkuar do 1.e refl.rzohen. Njd sherrji: sper:ialr; mu
refuzuara. Shenja nuk dl,rhert t0 ietc e atille qe t'i ndr.;,shojti ato, apo t€, ndil:o-il nij vleri:n e
refuzuara fur:nizuesi do {'i heqc nga verrcli i pranirnit, nese k€te e kerkon autoriteti kontlzk
saktdson irutoritcti l:ontr]a1,1ur:s, llhe nese hjo nuk re,alizo.hct ato do te hiqen me td rlre.jttj r

f'urnizLresit. 
-le g,jitha purhet qrl perl.shi.jne ntatel'ialet e refu:tuara do 1.€ reluzoherr.



atehere kLrr furnizintet te.iend 1c gatshmo per pranim te pelkoJrshenr. Autoriteti kontraktuer;
aplikaciorrit te fulnimesit d{) tC vepro.id sipas njdrds nga kdto md poshte:

rr:ncla 30 litesh ntr1a p.r'animi i

- t'i lesho.je furnizuelit r:er1it'ikaten e pranimit t€ pdrkohshern me njei kopje p)r Autoriti:ti
1,:^ x^l+r ^ ^a..^L.r-...-U---.

l<ontlak h.tes duke then€. nesc
kio eshte e pr:rshlatsJfrm':, rezelvat e tij, dhe perveg tjerar;h. edhe da1.,jn nr: te cilen sipa:;
funrizim,;t n(r pa.itinr me kontraten dhe .iane te gatshme p0r pranim ttr pdrkohr;hcrn; ose

' te rr:fu:zojij aplilladionin, duke i dhenO arsyet e

k€rkon Furnizuesi plr ta leshuar ci:rliIlkatOn.

23.3 Nesc rrethanat '::.iasfitezakonshrnc e, bejlle td pamundur qe te vazhdohet ffLe przurrmrn r: i:rim*ve ,qjate periudhes sd
fiksuar per pranim t,3 pdikohshirn ose final, autoriteti kontralitues e pergatit nji: deklar,atd 

1

till€. nest: 0shte t nrundr[r, ne konsultim mr: furnizur:sin. Corr:ifikat.a e pranimit os;e c refuzi
ta veltetuar parnund€srne v

it do tc peL:gatite I blenda .]0
ditesh pas dat€s nc ti) r;ilEn l<jo par.nundesi pushon se ekzisturlri. Furnizuesi nuk clo te nxisd sl
t€ er'ituar obligirain e patarlitjes s;e fiu'nizinieve rre nje gjendje te pijrshtartshme por pranim.

laqicn e kotvre rlcthanai,'e pOr

n osi: trl refuzoj€ fumiziniet
ton c: fun,lit 1€ aszLj periudhe.

pran imit pr)rl und irntar. )rl€sr:

fikatd lii verpantd per secildn
p i ese.

23.5 Nc ras{€ te clolezin]rit te picsshern. Autoritel.i kontrakl.ues rezervc,n te dre.terr pdl te,
pdrkohshern.

23.6 Pas 1:,ranimif te prlr{ohshern te f'ulnizimeve, Furnizuesi i qmonton dhe i he:q struktual. e
nuk kerkohen m0 per pd{dorim perkitazi rne lealizimin e kontrat€s. Ai 5jithashtrL do tr5 heq;
dhe te be.ji: ndoni€ ndryslpim te giencljes se vendit te praninril sig kerkohern n$, kontrate.

0lSlipimei p€r garanci

inrit ti: t:ij jane perl'unduar

Neni 24

tij dhe duke spe'oifikuar vc)prirnin cilin, sipiLs mendirnit te lij e

ne priuiim 1d p-je:sshdn.r e tc

nre d.he rrLaterialet rle
n'e nr beturine apo penges(:

it clhr:: r-d perfshiie te giitha
konttale. Iiunri:zuesi do t(i

r mijosht,:r'ia. K.io garanci du

te 1ilrn.iz.imeve te r:ilat muncl

nitjo td rrire nga Irurnizuer;i:

o:ie

24.1 Furnizur:si <1o tti 14arprr1o.ic qe fi-rrnizimet td jend te reja, te papdrdolur4 te ltrod(i1eve t,:l

permirdsirnel e l<olrijve fe fundit n(i rliz:ajn dhe materiak:, pdrveg nesr: kdl'kolLet ndryshr:
garantoje qe asnj€ nga ftirnizirrel te moi; kend def'ekt qe shkaktohet nga dizajrri, matr:rialcl
te mLretet (l \/lefslllne ne iftei incnyre qe saktesohet ne K\/K.

24.2 ltrr-nn jzuesi do te-jettf pilrg-legljiisi p€r mdn-janimin e def'ekteve, ose dtimeve rr(i ndonj,) p.je
td paraqite:n. apo t€ ndod]rin gla.te peliudhis sd girrancisE dhc te cilat:

r) rczultoir.re n5ta pprclorirni i[rdorirni i r.naterialeve clefektive, rniieshterise sii gabuershmc; osr: dizr
ose

rezulto.jn€ ngir vi:;:,ritrr:L o:;e mo!;r'eprimet e Irumi:tur:sit gjate pe,riudh€l; l;e garancisC

slllx(lcn giarc ncl]orrie inspcklinri li'be1[ 1192 r\rr1or itr:ti korrlrakLr.:es ose t)d ()tnijr lo rii

24.3 FLrrrrizrtesi me sf pe]n;rime tC vcta. clo ta permiresoje,lefektin ose demin sa mC i;hpe.jl
Periudha r: gararrcis(l )erl te Llithre arlikujl e nddrruar ose t(i riparuar do td fillojd pt;:r's;eri n
nderrimi c,se riparini :;ipbs.rlercsrimit te autoritel,it kontraktr-res. periudha e gtLra.ncis;e rlo te ve
lurnizin.reve r1e e:;hte ndil:ua'r'nga niLdrTir[i apo riparirni

24.4 Nesc shlircle,t nclonjii ck:ft:kt ose ndodh ndonjd dEnr gjatd perir-rdhes se garancir;i;, autoril
k Furniztresin. lrl0se l"urfniz:uesi nuk alrin ta kompensoje cLemin nga rLdonid defekl ose
parapare ne njtrftiur, arrtorirlt:ti kontraktues rrrund t€:

Neni 25

b)

c)

kjo l.d

daLta

h do hilt

nlund te praktikohot.
rrd ti: cilijn eshte bCrC
'vr::l€m per ate pjr:se tC

tti kolri;ljojti rleiel.rin apo delniu vete, ose te pundsojer dike tjetdr per ta b0re punel,
i: Furni;uresit.. np t{r cilin rast ko.sto.la e shkakl.uar nga alltoritei:i kontraktues do tj
paguhel osr: gar]anr:ite c1,e rrbahcn prej Furnizr-resit ose nga te d,r';

b) ne rast :;e lruk lNa riasi t0 duhur ose asnje garanci nuk €slrte e:fektive l:erkoni qti
I"ulnizu,,:si: osc

c) ld nilCrpres(: llor,itraten,

24.5 Obtigirlet t:' mir'drn[zLjtjr:s clo fij parashihen n€ KVK, dhe nd specifikiine:t tekniko, l']
ga|ancise nuk c:ihte e spcoilikuar, a.io do td jete 36:5 ditc. Periuclha e garancisi: clo l(j
perkohsh[rn.

lSh6f tri met pas-sh itj es

25.1 Sherbirlet lras-:;iritjrfs' ndse kijrkohen ne kontrate, do t€ jepen nd pajtim me te dh€na1. e
do te marre prersiper tei lqaljTo.ie ose t€ organizojd realizimin e mirembajtjes dhe td riparin-Lit
shpejt p.icrsel rezirv(i, KVI( rnund te saktdriojne qd Furnizuesi t€ siguroje trdo;tjti ose tc 5

Itjoftimet dhe clol<unrcnte]t rlri kan,3 te beinil rne pjes€t rezervd qe i prodhon apo i<listribuon Ji

a)

i kcntraktuer; do 1a laimiiojii
dem blrlnda afhtit kohor t0

rre;zilcun dhc mr: :shpe nzinr ei
,:1e duhe,t tCltet nl,lii tr)aratti

shumen r: duhur npla

koh€zg atja e p';r:iudhes tiU

c praninit ltilloje, ntt dalen

rre KVli. Furtrizuesi
furni;zirrreve dlrc {e sigrr"ojii

rural.rr:r ialet e |neposhtme
zuesl:

duki: lluptuar qe l<l,venrJinra) p.jes01 r'ezer'r,tr ti] ciJiat Autolitr:li kontraktues munrl te vendose t'i bleje nga. Furniz
truk do 1a liro.ie Fr-nnizuesin nga obligimet e garancisii sipas kontr.ates

lt)
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kontlaktur:s.

Neni 28

c)

ij

a)

b)

d)

o)

n.)

i)

b) nc last,le n.JCtpi:eqies se prodhimit td pjeseve rezerve, duhet td lajmer.ohel. parapral
I'i rrundesua,r {e te bk:je pjeset e kerkuara dhc. pas nderpr.r.les. skicat. vi:zatin
tezcrt'e. tidr;e klrkohert dhe kur kdrkohen do t'i sigu'ohen Autoriteti kotrtraktur:s pa

Ato rnurul te..jene:

t 1\llt()ritciti konl|aktues per
dhe s1ttlcifikir"net e pjese vc

pas skarJirnit td periudhes se

do t'i lrlislro,ie Fumizuesit n je

r nii t.e cilern Fulnizucsi i .ka

i k€naqru. Certifrl:ata finale r:

[laranci:ii os,-' rrrcn]ehcri pt si

te jeti: i kenaqtLl autotitt:ti

cettifikrtil pcrlirndirnrare e

dh,;: rnzisa e obligime,re

prlltsllrre

nr: ktrlt' ne;r do li zbatohert
guria.

re:e k{rtttfalen n,i rrdr.lti,:t irr

l(esai k,i.)rltlate;

irnit te ,Jhend nga artt0rlte)tL

vcta sipar;izurir obligirnct c

te pune\,ili

ve te rihena nga autori.lc,ti

l nqa 6rjykatal. ka h1're rLC

urave liiriore liclhul rne a]o
e nrjlrs rnrc c plu'apald rri

26.2 Kontllrla trrrk do tt] lionsidorohet rie esht€ realizuar ptotesisirt clerisa te ji:t0 nffnsh
pranirnit c'se derisa tt liotrsi,lerohet s;e kjo eshte nenshkruar nga autoriteti koltralrtues.

26.3 Pa rnalre parasl,stl l€,shimin e certifikates perfundimtare, Irurni:zuLeSi rlle auLoritclj kontlzrktuL:s do te mbcten te
detyruar p,dr plolesimin rf obliginrevc qe clalin sipai kontrattis para ldshimit td cr:rtifik.a1es rnrlirntir|c te praililnil (llre lrj
cilat kand mbettrt td parepli:ruara ne kohdn kur l€shohet certifikata perfur.rclimtare e pranimiL
te tilla do te percaktolien duke iu referuar clispozitave te kontrates.

26.1 Pas lika.dimit tti perfiuclhes se garancJse ose, ne rastet l(ur ka me 1.,:pdr se: n-jti pr:riucll
fundit. dhe ateht:r€ J<ur rle jene zgicJhur ttj gjitha defbktet apo demet, a.uto4iteti kontr4ktLL
certilikatC te pranimil pprfirndimtar'. tre Lrjd kopje Autoritr:tit kontraktues, dr:tr.e ceku,r d
plotesuar obliginret rl t.ij iiprls kotrtrates dhe n€ menyre td tille qe autoriteti kontrlktues te je{
pranirlrit tlo 1€ [e'Jiohct n]ea autoriteti kontr:aktues brenda 30 djtesh nga r;kadimii i prlriudh6:; r

riparirret cv'rntuale qi j[rrrei l<erllLrar sipas Nenit 24 te.iene perfundual ne merryre te tille

l)rair i nr i ndrfi.rr ndi mtar

te tilla do te percaktolien duke iu referuar clispozitave te kontrates

Neni 27 Slhk]elja e komtralis

27.1 Pala ka shkt,:le kontrfatd,n nese nuk arrin td shlyejd rrdonie nga obligimet e .re ta r:no konj

27.2 NE rzLstct kur ndodh nl(i s;hkelje e kontrates, pala e dernl.uar do t€ ke:t€ te dle-te per ltdtc

a) denrLel; dhe/o:te

b) ndelpreljen e kQnrilates.

27.3 Perveg rnasii\/e te siperpdlm,:ndura, mund te jepen dem:;hperblirne

a) (lenre te pefRlttr]snl]tc: oje

b) deme te likuirLufshme.

l,{rl€fpreria e Kontratds nga Autoriteti kontraktues

28.l Autoriteti kontral:tups mLrndet c1g pasii t'i jape Furni:rur:sit 14 ditd paratajrrreriin, ta
nga rasrel c rilcposhl rr-':

27.4 Mbulinri i demt:ve, ira.5;esat itpo shpenzimet qe rezrrltojrre nga zbatinii i miisave tij l)ariLp
duke u zbritLrr nga shunii{t,qe cluhet t'i paguhen Furnizuesit, nga depozitzr, ose rno pallcse nlia

Furnizur,:si dd:itltorL nd pdlrnbusllen brenda nje afati te arsyeshem 10 paralajrne
konl.raktues qe ferkon nga ai rrl evito.je ndonje neglizhencd apo d!:slrtim ptx.te r.e

konlrates, dhr; td oilat ndiko-jn€ r'Ld mdnyrd serioze ni; r'ealizirnin e duhur dfrc; r.nc koh

Irunrizur;:si r'<:1upc,n ose €shte neglizbent nd, realizimin e urdhiave zLcln:rinistr.a
kon trukt uet:

I cl:iku.it l:ontratdn apo nenkontraten pa autorizirn nga lLutoriteti kon

Irulnizur;si ialinienton ose esht(j duke u mbyllur: f)unet e tij jane rlukc u adrnini
rrarrdvesh.ier rne kledituesit. ka pezulluat. al<tivitetet biznesore;, i ri0nslrtrohel prr:

1;i)shtje. os€ ijstite n€ ndorle sitr.ratd analoge qe r;hkaktohet nga lrdorje
Ic,gi islac iorrr n lfo r'.d rlc3tr J Ioret nacionale;

Fulnizur::si (isht{ deinuar p0r nje shkelje qe ka te bdie me s.jelljen proi;siorrale, per njd g11,<imi q0 J<a fuqine e

rende ter keqe jo profesiorLale te ,l€sh uar me r,:laleclo rnjeti te ciltn

nr, trtorrr:psion, pcirl'shirje ne
iare le Komuniletevet

nti t€ flrra.ncuar ngla buxhett r

izint td obliginreve te vet.a

)r. nat) ti.,r) osc konllollin c

ll

r rrund ta vef teto.j Autorit,:jti korrt|aktues;
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28.2 Nderprr:ria do rc b{hrr. pa paraglykirrr ndaj te dl'ejtave apo muncles;ive tjeriLte A.utori:o 1 kortttal' rrr.:s dhr. Irrn'rrizrrciit
sipas konl.rale:i. ,'\ut()l iteti konlraktues. pas kesaj rnund t€ nenshkruajd rrdonj€ J<ontratd tletilr
Furnizttesit. De11,1i1.t1 i Furnizuesit pr)r te shtyrd pernLbushjen duliet til pus;hrrje sij r:kzislu

e n.j0 prrle te tfet(i ne (llrlijr te

pavar€sisht rrga rletvr:imdt ,qe rnuncl l.e.jene paraqitur lashmd.
i menjtlherE pas ndilpleljt:s,

k) shlirqct ndorr.ie 
f 

aallesi x.jeter' lilrjore qe i pengon ;.ealjzimit te kontralds;

l) Fur,nizucsi nuk prrin te .ja1te galancinO ose sigurirnin e k€rkuar, osq nrise p"^rsoni qt
lne t€ hr,:r'shem 1]e kcrk.rrar nd kontratdn e tanishme nuk eshte ne gje4d.je t'i pl.rtescr.je

28.3 ,Autorjl.eti Kontt^ak]tuers, pas liisl.riniit te njoftimit te nderprerjes; se kontrates, clo
ndel'tllarfti hapa le rLe rj{htlrsiretn per ta peunbyJlur ekzekntimin e furni:zimeve; rLe nrenyr:e t

t' i zr' ogelr,iar ne rninimu$-r shpeuritlot.

28.4 Ne rast te ndefpre{je,s, autolitcti kontraktues, sa rni) s;hpejt qe te jete e rrundur dl'r,:

se realizurar the te treie fe.rhis,ttitnin e nlaterialeve te I'urnizuara clhe td paptirdcrula. t)o t,i
palave qd dr-rhet r'i tr,a,qufen Fulnizuesit dhe parave qe i ka b,orxh Furni:z;uesil llrLtoritr:tit kcnr
s€ kontrates.

28.5 Autotileli l<ontrakt]uo:i nuk do te jete i obliguar te bejd pagesa. tjera p0r Furnizru
furnizimel, ntleri;a r\.ulorjitcli kontraktues; do t€ ket€ tri drcjte te marre nga Furni::ue:si koston

e.jepr garanoine apo sigulimtn
rotinret c lil,

udh€zo,jii F'urniz.r.resin qe te
shpeltr) illLe td rreliullt dhe per

r derisa tti .jene pdrlunduar
kslr;. ni.:..;c kn. te Ilrlnrzinrcr,-'

Irurni:zur,:ri hurnbjot qC i .iand

la ndir'1 rrc:sc k0illritliill t)esr-'

ald tti lijshuar rLga. personi i

; OSC]

ditc.. per irrsyc r;c nrrk .:arri:

es sii lrul.oli[etit k.ontrakLues

plani trl .Furnizuesit ose te
perfaqesuesr,'e tti tij oire rlluke u bere atyre thirrjen e cluhur, c1o tapergatlrs€ nj€ raport rnbi 1 i:zinel r;' tlorezuat';l dhe punes

itet r:dhr; nje deklaLaf€ e

reiktue,s nd, clat€n e nclerprt;rjcs

28.6 Nesr: n ulolileti l<ontrirktrres c rrcldlplct kontratcn. ai do te kcte lii (lreite 1d nlarr,,) n
shkaktuar nen kr-rshlr:t e $.ontrate:; te palapara ne Nen.in 2 tij I(ri/K.

Neni 29 l{rtdfFrerJa nga ana e Furnizuesit

29.1 Fr.rrnizuesi . pasi e ka palalajrnelr,rar Autoritetin kontraktues l4 dite paraprakisht, n-r"r

Auto riteti kontraktut:s I

- nuk art'in t'i ptpguzud li'urnizue'sil shurnat c1€ duhet td paguhrln n0 n,Jonje i:ertili
zrutorizuar pas sf<a.clirnit tC aiatit te I'unclit.

ose do te paplua.iii shurneir rqe duhe1. t'i pagrLliet Furnizuosit para nderpreljes sri licntlatds.

- r'azhclintisht nulf alrin t'i plotesojri obligimet e veta erlhe pas riL:ujtirnerve te pdrseri

- r: pczullon clorflzimi:n e lirrniz-imcve, ose ndonje pjese te tyre:., per mt tr:pd.r.se I

specilikuar nrJ kpnt.r'ale ose qe nuli n-runrl t'i atribuohen Furnizu,lsit.

29.2 Nd€rprer.ja,Jo 1e befret pa parapliykirn p€r ndonje te clre.,ite apo autol.itet tjetir sipas kot
dhe lrurni;zue;sit,ulrE I ul l1i,4uc5t L.

29.3 Ne rasl te nder'lrlerjips sipas parag|afit (a) dhe (b) te lieksionit 29.1 , Ai"rtorteti k.ontrak do ta lraguaj0 Fulnizu,:sin
per hurnb je ose cl€rn A; rfund t'i.ietd shkaktuar Furnizuesil..

i obligrnrcve 1e tilla. palandalohet nga nclonjd ngjarie e shkaktuar ngtt njd, Jot'cd

sj ipas kon tl'aJi)s n e.se reali;:irnr
c1e :;hka.ktoht:t pras dates kur

nrbi nat,/r'en. kohezgjat-ien t:
a autonlel.i kontraktues nle

0shte nr.jiL1l ltrakLike. dho t(:
e fcrrciir; madhore te inos e

udhrjzcf ret 1.a bi.je kdte n11a

tuesr o:;r.: g.iate p0rdofilxit tc

itjot" rnby,'lljet e objektit ost:
bllok.arja.t. febelirnet. fastet o

rirat crvile, eksplodimet dht:
k nrund t,j l'lerbaliohet as nre

td hcqril LJ61i1 t-tip galirncia t:

sa. !/o{rr-'slr e tij c rctrliz rnit
ngjar.je.j,: te fbrcds maclhore.

Gjithashtu. pa marre p'ar1[s1,str dispozitat o Neneve 20.5 dhe 29, Autorit.,ati kontraktr,re,s nuk. td .it. tc i rlr,'11 ruur lc |agr111l;t
pel rnosrealizim ose per ncldrprerje nga F urnizu,;si per shkelj ti kortrlles" nese cLhe deli nii

ate nrase sa vonesa e A$toiritetit kontral<tues ose lloj ljeti:r i deshtirnit per te kryer otrlig,; e lij ,"'s rl,.i ltzultrt i tblc'::,
madhore.

30.4 Nesc nclonidl'a pale [<onsidelon se ndonjd rrethane e fitrr:es madhore: ka irdorlhur r: r:ila. rtd .c nr.likoii rrc lr:aLizinrirr r:

kontlata h1,n ne tuqi.

30.2 Pir clellimr:r te lletij I'Jeni. ter"mi "1brc€ madhorr:" do te thote.veprimt:t e zotit, g
grlegullimet tir:ra industr]ial:, veprrimet e zLrmikut publi)<, lulitdrat qof'shin td clel<liruara ose
dhunes, epidemil.e. rresh{1it-jet c tr:kes, te.[metet, shtrengatat, vetetima, r'r:irshillr:t. erozioncl.

obligimeve 1e slrj, rn,;njdlii:rd do ta lajmelojO pa16n tjet€r', duke dhiin€ td dhdna detaje
munclshmr: cLhe :f-ek.tin {d kane ejasa ta kene rrethanat. Pdrveg nese udhtizot.et nr:lr.yshr,l
shkrim. Irttrttizur,:si do tp vazhdo.jd t'i realizoje obligimet e tij sipas koritrat,is pdlderisashkrrrr. l'ttrnlzucsr do tp vazhdo.jd t'i realizoje obligimet e tij sipas koritrat,is pdlderisa
angazhoji; ti gjitha rnietft r: rusyeshme alternative pcr te ploresuar ndonje oblilginr c1d ngla
pongo.ic ato eiati: puues. Irut:nizuesi nuk do te zbatoj0 mjete te tilla alternatii'r: pr)rveg le
autoriteti korrtra!.tuers

30.5 Nise Fr-trniz:uesi shilal<ton l{,:)s1o plotesuese gjatd zbatirnitte urdhrzLve te, alnorilel.it korlt
mjeteve alternative sipaslnr:r:rit 3C'.4 shuma e saj do td cerlifikohet nga aLrtorileti l.ontraktue!,.

ose rnen)'re ticttlr ddslitiini pdr td rcaliz,uar obligirnr:t e tij me kontralij estrte lez:r-rltat i
Gjithashtu. pa marre prar{rs1,str dispozitat o Neneve 20.i dhe 29, Autorit.,ati kontraktue,s n
rntercs pel pagesat e von]uara, pel rnosrealizim ose per ncldrprerje ngaFurnizu,;si per shk
ate nrase sa vonesa e Ailtoiritetit kontral<tues ose lloi lietiir i deshtirnit ner te krver obl
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Neni3l Z,gjidhja nriqfsore e mosmarndvesh,jeve

31.1 Palet duhet t'i brejl]re te giitha perpjeke per te zgjidhurr ne menyre mlq0scre ttr giitlir
ndodhin nddrrnjet 1yrre. Sa,po tti shfaqet ndonje mosmarri)veshje, palet do tir lajmerojnt
qendrimot e tyre ne nLos[narreveshje dhe pOr ndonje zgjidhje qe ata konsidlro.ind se dshte e
sheh te dobishme. palet do te tal<ohen dhc td mundohen ta zgjidhin mosrndmtiveshjen. Prta
zgidh.ie t.niqirsore brendI l5 ditiish pus kcrkes€s. Perir-rdha nraksinrale qe jepi:l per:arritjen
dite nga fillimi i proci:drirds. N€s;e pelpjekja p€r td arritur zg,jidhje miq(iiore dti,frton or" n,:,
kohe ndai kerke:save p{r z;g1idl1e, te dyja palet do te jr:n,e t0 lira te vazfrdrrjne nfl laztrn
zglidh jcs se mosrnar ri'vfstrjes duke c lalrner.uar ljetren.

31.2 Nese, plocer.lurrt r: zgiirlhles Iniqesore tg mosnrarrgvesh.jcs d€shton. paldt rnund te mer rr
p,ermes instilucionit 1aj sf ecifikuar n0 K'VK. N€se nuk mund td arrihet zgii$hja brenda 30 cl

se pajtimit, secilir pa.lt clt te kete G dle.jte te vazhdoje nd faz,3n e a:'dhshrne tp Frocech-rrds stf ;

Neni 32 Z,giFdhja e mosrnar.rdveshjeve me procedurii gjj'qdrtore

32.1 Ndse rruk mund te alrihet zgiidhje brenda 30 rlitesh nga filllmi iprocerlrrr
mosmarrevesh.jel, st:cila palLe mund te kerkojd:

a) osr.' verrdirn irgfi giyqi: osc

b) kurdo qe paief]Rattohen vendirn arbitrimi ne pajtirn rne KVK..

32..2 Para nilnshkrirnit !e kontratds palet ctuhet te vendosin pdr m€n.yrdn . ,,1iir.lh.y.,, ,*
albitrirni.

KVK ne viLjim do td
rnbizoterojne nrbi ato

Kushtet e

Kontrates

Pdrshkrimi i rrenit

:zbat.ueslhd

Siguria e ekzekulirn

Perglegjesia
Qiorrrimi

Kontrak.tuesii

Cilesia r: furnizinre

Inspektiml
testimi

pk:tdsojnd

Ie r<PK
dhe/ose ndryshojn€ KPK. Sa here q( ka n16

slrme te Am a n d a m e nti nteUM od if .

Ama
tdm me pelqimin e te dly

Kushtet dhe detyrimet

t,igjet e Kosov€s q0 jan€ nii,

mbulohen nga dispozitat
perkatdse n0 Prislhtine.

KUSHTIDT II VEQAI{TA
Nunrri i kontratF-s : 526-22-212 I-lJ}-A rCn+

Gjuha e p0rdorur gjat€ ekzerkutf mit te kosaj I

Operatori Ekonornik €sht€ pdrgjergjes p€r sip
do ti barte te gjitha pasojal ne rrlst te ndorrj
furnizimeve, gjate hansporlit dhe n0 QMI].

N/A

Pergjegj€sia e kontraktuer;it eslLtr) n€ Last
persona. stalapo objekte pdrreth.

Furnizimet duhet te kene ci ldsi te lar1.e rjtLe

pajisjeve nga komisioni per pranirn terknil,l.

specifikaciorrit teknik n€ dosje td tanclerit. Cly

nje garancion t0 pajisjeve rninimurn 12 rnuaj

Menaxheri i Projrtktit:

Menaxheri i projektit do te ca(tohrlt me vend

nrosmaLrriivrtshjet qe ntund te
njera tj,:tren me shkrjrn lrer

nundshnle. N€se cilado pal(i e

td i perpjigjet kdrkeses pdr
ketsai zflidhje.ie clo te.leti 30
palil dOrilrton te p,orgjigjet rne

e ardhshrne td pr,ccedures se

ve:;h ti: perpiqcn Le pajttrhcn
tdsh pas fillimit t{i procedurrJs

$idfu r:s r;i;i mosrnarr€l'esh.ler;

mlqe$ofe per zgjidhje te

osmarrt,ivesh.ies, l4iykata apo

clispozitat kdtu do tti

n6 l10K

rnund te bdhetn€r KPK
s13.

pt'r tei lliitha qdshtjet ,q0 nuk
iksion do td ket0 gj;rka,ta

ate do td jetd gjuha Shqip,r

s,hkaktirnit t€' deme;ve

itnin e, punetorrlve td tij d.he

lendirrri gjat€ ekzekutimit te

rt ti ;:€rmbaheri rne pdrp,iktrli
atori r':'tri:onomil; duhe{ {,3 jrrp

nga, datir e pranirnit tellnik tq

tel Kr"y,e1a61 Ott

13

nenshkrliii
vendimit teie kontlates sipes
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